2.2 ORGANIZAÇÃO INTERNACIONAL DO TRABALHO (OIT) 

A OIT é um organismo da Organizações das Nações Unidas (ONU) voltado a 

acordos e convenções internacionais com relação à jornada de trabalho. Atualmente, 

a OIT reúne governos, trabalhadores e empregadores em 187 (cento e oitenta e sete) 

países. No entanto, como chama atenção GASPAR (2017, p. 29), “cada país possui 

seu conjunto de políticas públicas próprio regendo de uma maneira geral o tema. 

Algumas nações possuem características de forte regulação legal do Estado enquanto

[...]

esses laboristas relataram se sentir mais 

felizes, menos estressados e mais satisfeitos com o trabalho e com a vida, em geral. 

Houve mais tempo para exercícios físicos e vida privada.  

Além disso, esses empregados economizaram, com transporte e creche para 

os filhos, cerca de £ 269,36 (duzentas e sessenta e nove libras e trinta e seis pence) 

por mês, o que equivale a aproximadamente a R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais).  

O que chamou mais atenção nos resultados, no entanto, foi a vantagem para a 

empresas: os obreiros passaram a faltar menos, seja por licenças médicas ou 

qualquer outro motivo, e, surpreendentemente, a produtividade e, consequentemente,